Ediert nach B (vertreten durch Wagner) und C.

Petitio domini Stephani, filii Stephani<sup>a)</sup> comitis, de subdendo monasterio sancte Marie Sancti<sup>b)</sup> Godardi in Hungaria et ordini incorporandi committitur<sup>c)</sup> abbatibus de Egris<sup>d)</sup>, de Runis et de Sancta Cruce, et quod invenerint studeant sequenti capitulo<sup>e)</sup> nuntiare.

<sup>a)</sup> C; filii Stephani fehlt B. – <sup>b)</sup> Sancti fehlt C. – <sup>c)</sup> comitur C. – <sup>d)</sup> Lyris C. – <sup>e)</sup> Wortfolge sequenti capitulo studeant C.

## UNGA 2

(1220) Dezember 5, Lateran  
[Papst Honorius III.] befiehlt dem Erzbischof [Eberhard II.] von Salzburg, dem Bischof [Karl I.] von Seckau und dem Bischof [Robert] von Wesprim, den König [Andreas II.] von Ungarn aufzufordern, der Kaiserin Konstanze Genugtuung für die ihr einst, als sie wie eine Gefangene in Ungarn zurückgeblieben war, gewaltsam genommenen Kostbarkeiten im Wert von 30000 Mark, die sie im Haus des Hospitals von Jerusalem zu Gran deponiert hatte, zu leisten.

Hss.: Registereintrag in Vatikanstadt, AAV, Reg. Vat. 11, fol. 42v–43r Nr. 220 (B).

Edd.: Fejér, CD Hungariae III/1 (1829), S. 296–297 (aus B), mit IX kalend. decembris. — Theiner, Vet. Monum. Hung. I (1859), S. 25 Nr. 42 (aus B). — Rodenberg, Epp. saec. XIII I (1883), S. 107 Nr. 152 (aus B, unvollständig).

Reg.: Potthast, Reg. pont. Rom. I (1874), S. 559 Nr. 6409, zu November 23. — Pressutti, Reg. Honorii papae III 1 (1888), S. 469–470 Nr. 2836. — Böhmer/Ficker/Winkelmann, RI V/2,3 (1892), S. 1142 Nr. 6412.

Zu den Hintergründen siehe zusammenfassend Oster, Frauen Friedrichs II. (2008), S. 79–81. Zu weiteren Geldforderungen der Kaiserin an König Andreas II. siehe auch Urkunde Nr. UNGA 3.

Ediert nach B.

. . archiepiscopo Salzeburgensi et . . Sechowensi et . . Vesprimensi episcopis. Cum apud nos esse non debeat acceptio personarum, qui magnum iudicare tenemur ut parvum, sicut

impotentibus contra potentes adesse debemus iuxta nostre plenitudinem potestatis, sic et potentibus viris non debemus auxilium denegare, ne laxare licentiam iniuriis videremur. Sane<sup>a)</sup> in Christo filia nostra Constantia, Romanorum imperatrix illustris, sua nobis conquestione monstravit, quod cum olim quasi capta in Vngaria remansisset, karissimus in Christo filius noster . . Vngarie rex illustris pecuniam et res alias pretiosas usque ad valentiam triginta milium marcharum, quas in domo hospitalis Ierosolimitani apud Strigonium deposuerat, nec deo nec loco deferens, per violentiam occupavit. Ut igitur dictus rex conscientie sue consulat et honori, serenitatem suam monemus et hortamur attente, ut super hoc eidem imperatrici taliter satisfaciat, quod nulla ei de se iuste remaneat materia conquerendi. Cum igitur absurdum sit predicte imperatrici negari iustitiam, que humilitatem potentie preferens, non fortitudine sed ratione prosequitur quod intendit, fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus, si dictus rex monitionem nostram neglexerit adimplere, vos eum ad id districione, qua convenit, appellatione remota veritate cognita compellatis. Testes autem etc. Quod si non omnes etc. Dat. Laterani, non. decembr., pontificatus nostri anno quinto.

<sup>a)</sup> Das (in Analogie zu UNGA 3) zu erwartende karissima fehlt B.

### UNGA 3

[1220 Dezember 5, Lateran]

[Papst Honorius III.] befiehlt [Erzbischof Eberhard II. von Salzburg, Bischof Karl I. von Seckau und Bischof Robert von Wesprim], den König [Andreas II.] von Ungarn zur Zahlung von 12.000 Mark an die Kaiserin Konstanze anzuhalten, da diese darlegte, dass der König [Emmerich] von Ungarn ihr bei ihrer Heirat zwei Grafschaften als Dotalgut zugewiesen hatte, um sie, falls sie ihn überleben und in Ungarn bleiben wollen würde, mit den Einkünften zu versorgen, während ihr, wenn sie Ungarn verlassen wollte, 12000 Mark ausgezahlt werden sollten, deren Auszahlung dann aber König [Andreas II.] trotz mehrfacher Aufforderung verweigerte.

Hss.: Registereintrag in Vatikanstadt, AAV, Reg. Vat. 11, fol. 43r Nr. 221 (B).

Edd.: Fejér, CD Hungariae III/I (1829), S. 297–298 (aus B, unvollständig). — Theiner, Vet. Monum. Hung. I (1859), S. 25–26 Nr. 43 (aus B). — Rodenberg, Epp. saec. XIII I (1883), S. 108 Nr. 153 (aus B).

Reg.: Potthast, Reg. pont. Rom. I (1874), S. 561 Nr. 6428. — Pressutti, Reg. Honorii papae III 1 (1888), S. 470 Nr. 2837. — Böhmer/Ficker/Winkelmann, RI V/2,3 (1892), S. 1142 Nr. 6413.

Die Datierung und die Adressaten ergeben sich aus der Überlieferung im unmittelbaren Anschluss an Urkunde Nr. UNGA 2.

Ediert nach B.

Eisdem. Cum apud nos esse non beat acceptio personarum etc. usque videremur. Sane karissima in Christo filia nostra Constantia, Romanorum imperatrix<sup>a)</sup> illustris, sua nobis

conquestione monstravit, quod cum clare memorie . . rex Vngarie ipsam ducens legitime in uxorem, duos comitatus ei nomine dotalicij assignasset, ita quod si superviveret regi, quamdiu vellet in Vngaria remanere, ipsos cum suis proventibus plenarie retineret, vel si remanere nollet ibidem, duodecim milia marcarum sibi pro dotalicio solverentur, processu temporis viro et filio suo parvulo viam universe carnis ingressis, regnum exivit, set karissimus in Christo filius noster . . Vngarie rex illustris dicta duodecim milia marcarum, sibi debita iuxta conventionis tenorem, eidem solvere denegat pluries requisitus. Ne igitur dictus rex eidem imperatrici negando debitum iniuriari probetur, quam debet propensius honorare, serenitatem suam monemus et hortamur attente, ut taliter super hoc eidem imperatrici satisfacere studeat, quod ex iustitia gratiam sibi comparet, et nos mansuetudinem regiam possimus merito commendare. Cum itaque non possimus eidem in iure deesse, precipue in huiusmodi causa, in qua pauperculis etiam mulieribus nos favorabiles exhibemus, fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus si dictus rex etc. ut supra usque in finem.